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JOHDANTO  
Yhteiskuntavastuu on yksi menestyksekkään liiketoiminnan edellytyksistä. Sen to-
teuttaminen koko arvoketjun osalta voi kasvattaa yrityksen tuottoja. Vastuullisuu-
desta huolehtiminen vähentää globaaleissa hankintaketjuissa piilottelevia maineris-
kejä ja auttaa yritystä suojelemaan brändiä kolhuilta.1  

Yhteiskuntavastuu tarkoittaa Euroopan Unionin määritelmän mukaan yrityksen toi-
minnan yhteiskunnallisia vaikutuksia, joita ovat esimerkiksi sosiaaliset, taloudelli-
set ja ympäristöön kohdistuvat seuraukset. Vastuullisuudesta huolehtimiseen yri-
tyksiä kannustavat esimerkiksi kansainväliset ohjeistukset, kansalliset lainsäädän-
nöt sekä EU:n direktiivit.2  

Selvitys tarkastelee yhteiskuntavastuuraportointia kuudessa valtion sijoitusyhtiö 
Solidiumin osaomistamassa monikansallisessa yrityksessä: Stora Ensossa, 
SSAB:ssa, Teliassa, Outokummussa, Metsossa ja Kemirassa.  Aineistona ovat nii-
den yhteiskuntavastuuraportit3 vuodelta 2015 ja raporttien sisältöä kuvaavat GRI-
sisältöindeksit, jotka lienevät yksi käytetyimmistä keinoista, joilla yritykset tiedot-
tavat yhteiskuntavastuutoimistaan. 

Solidiumilla on mahdollisuuksia vaikuttaa yritysvastuun toteutumiseen, sillä se on 
yrityksissä yksi merkittävimmistä omistajista. Sen vähemmistöomistamat kansalli-
sesti merkittävät yhtiöt voivat toimia suunnannäyttäjinä, jotka kannustavat muita-
kin yrityksiä vastuullisuuteen.4 

Selvityksessä on myös ehdotuksia, miten yritykset voisivat kehittää raportointiaan 
nykyisestä. Raportoinnin ei tulisi olla vain yksi markkinointikeinoista vaan aitoa 
itsearviointia ja pyrkimystä toiminnan kehittämiseen.5 

Yritysten yhteiskuntavastuun toteutumista edistäisi, jos yhä useammat olisivat kiin-
nostuneita yritysten raporttien sisällöstä ja osaisivat tulkita niitä. Siksi ensimmäi-
sessä luvussa kuvataan, miten tavalliset kansalaiset voivat tarkastella yhteiskunta-
vastuun toteutumista yritysten raporteissa.  

Menetelmää suosittelemme etenkin asiantuntijoille, luottamusmiehille ja työnteki-
jöille, jotka ovat kiinnostuneita työnantajayrityksensä yhteiskuntavastuun toteutu-
misesta.  
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1 MITEN YRITYKSEN RAPORTTIA ANALYSOIDAAN? 
Yrityksillä on käytössä erilaisia menetelmiä yhteiskuntavastuun seuraamiseksi. 
Yksi käytetyimmistä mittareista on kansainvälisen aloitteen Global Reporting Ini-
tiativen (GRI) standardi, jossa yritys ei välttämättä raportoi jokaista sen kokonai-
suutta vaan valitsee sidosryhmiensä kanssa aiheet, jotka ovat sen vastuullisuudessa 
keskeisiä. Sen uusin versio, G4-raportointi, tarjoaa yrityksille kaksi raportointivaih-
toehtoa: suppean (core) ja laajan (comprehensive).  Esimerkiksi ihmisoikeudet ja 
työntekijöiden oikeudet ovat näkökohtia, joita yritykset käsittelevät raportissaan 
sen mukaisesti, mitä niistä katsotaan oleelliseksi.6  

GRI-raportointiin kuuluu myös oleellisena osana sisältöindeksi (GRI Content In-
dex), joka helpottaa kokonaisuuksien löytämistä ja parantaa yritysten välistä ver-
tailtavuutta. Sisältöindeksi antaa yleiskuvan yrityksen vastuullisuusraportista, sillä 
se on taulukkomuotoinen listaus raportointikehykseen kuuluvista sisällöistä.7 GRI-
sisältöindeksiä voi pitää kohtuullisen hyvänä työvälineenä, kun halutaan tutkia yri-
tysten vastuullisuutta ja varsinkin vastuullisuusraportoinnin painotuksia.  

Toinen toimiva työkalu on Euroopan ammatillinen yhteisjärjestö EAY:n kokoama 
Tool Kit, joka auttaa eurooppalaisia ammattiliittoja ja niiden jäseniä tulkitsemaan 
yritysten yhteiskuntavastuuta.8 Tässä julkaisussa on käytetty yhteiskuntavas-
tuuraporttien analysoimiseen mukautetusti molempia menetelmiä ja myös seuraa-
vaksi esitelty malli pohjaa niihin. 

 

Malli yhteiskuntavastuuraportin analysoimiseen 

Luottamusmiesten ja työntekijöiden olisi suositeltavaa tutkia oman työnantajayri-
tyksensä yhteiskuntavastuuraportteja. He voivat esimerkiksi tarkastaa, vastaako ra-
portissa annettu kuva heidän mielestään yrityksen todellisuutta. Raportit osoittavat, 
miten yritys pitää globaalisti huolta muun muassa työntekijöihin ja ympäristöön 
kohdistuvista vaikutuksistaan. Ne myös kertovat työnantajan strategisesti tärkeinä 
pitämistä asioista sekä antavat lähtökohtia yrityksen sisäiseen dialogiin. 

Oman työnantajayrityksen tai muun kiinnostavan yrityksen yhteiskuntavas-
tuuraportointia voit tutkia näin: 

1. Etsi yrityksen kotisivuilta yhteiskuntavastuuraportteja. Ne löytyvät usein yritys-
vastuun, vastuullisuuden tai kestävän kehityksen alta (engl. Responsibility, Sustai-
nability). 

2. Avaa niistä uusin. Voit myös vertailla eri vuosina julkaistuja raportteja keske-
nään. 

3. Tutustu raporttiin kokonaisuutena. Katso sisällysluetteloa ja otsikoita. 

4. Jos raportti on tehty GRI-raportointistandardin mukaan, etsi raportista GRI-sisäl-
töindeksi. 
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5. Ainakin seuraavat pakollisesti raportoitavat indikaattorit on suositeltavaa tarkas-
taa: 

• Toimintamaat (G4-6) 

• Hankintaketjun kuvaus (G4-12) 

• Toimintojen ja hankintaketjun merkittävät muutokset (G4-13) 

• Työehtosopimusten kattavuus (G4-11) 

• Raportin ulkopuolinen varmennus (G4-33) 

• Raportin laajuus (suppea/laaja) (G4-32) 

• Luettelo yrityksen keskeisistä sidosryhmistä (G4-24) 

Onko luettelossa mainittu esimerkiksi ammattiyhdistysliikettä, ammattiliittoja ja 
työntekijöitä? Jos jokin näistä puuttuu ja olet työpaikkasi luottamusmies, suositte-
lemme kysymään syytä työnantajalta (aiheesta lisää sivulla 8). 

6. Seuraavan luvun lopussa on taulukko, jossa on vertailtu eri yritysten yhteiskun-
tavastuuraportteja. Voit hyödyntää sitä tai liitteissä olevaa tyhjää taulukkoa oman 
tutkimuksesi pohjaksi. 

7. Katso kolmannessa luvussa oleva taulukon perusteella, ihmisoikeuksiin ja työn-
tekijöiden oikeuksiin liittyviä indikaattoreita. Ne voivat myös puuttua, koska niistä 
raportoiminen on vapaaehtoista yrityksille. 

8. Katso raportoitujen indikaattorien sisältö: 

• Onko raportointi konkreettista? Kerrotaanko siinä todellisista toimista ja ti-
lastoista? Vastaako raportointi otsikkoon? 

• Koskeeko indikaattori vain yrityksen omia toimintoja vai myös hankinta-
ketjuja? (Katso myös raportointikohdennukset esimerkiksi indikaattoreista 
G4-18, G4-20 & G4-21.) 

• Jos jotain oleellista puuttuu, kannustamme ottamaan yritykseen yhteyttä tai 
herättelemään omalla työpaikalla keskustelua aiheesta. 

EAY:n Tool Kit -työkalu ehdottaa laajempaa tarkastelua kuin vain GRI:n tapaiset 
yritysten vastuullisuusraportit. Syväanalyysiin yrityksen vastuullisuudesta olisi 
hyvä ottaa mukaan esimerkiksi yrityksen missio, strategia ja yhteiskuntavastuun 
menettelyohjeet, joiden tulisi löytyä yritysten verkkosivuilta. 9 
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2 MITEN SOLIDIUMIN OSAOMISTAMAT YRITYKSET 
VOISIVAT KEHITTÄÄ VASTUURAPORTTEJAAN? 
Edellisessä luvussa esiteltyä GRI-sisältöindeksiä ja EAY:n Tool Kit’iä on käytetty 
tässä luvussa valtionyhtiö Solidiumin osaomistamien yritysten yhteiskuntavas-
tuuraporttien analysoimiseen. Solidiumilla on valtaa edistää yhteiskuntavastuun to-
teutumista useissa yrityksissä. Se on Suomen valtion omistama osakeyhtiö, joka 
hallinnoi valtion ei-strategisia vähemmistöomistuksia 12:ssa kansallisesti merkittä-
vässä pörssiyhtiöissä.  

Tarkasteltavana on Solidiumin 12 yhtiöstä kuusi. Solidiumilla on Outokummussa, 
SSAB:ssa, Kemirassa ja Metsossa suhteessa suurin omistusosuus. Stora Enso ja 
Telia puolestaan ovat liikevaihdoltaan suurimpia sen osaomistamia yhtiöitä. Valitut 
yritykset edustavat eri teollisuudenaloja, vain SSAB ja Outokumpu ovat kumpikin 
teräsyhtiöitä.10 

Solidium kertoo osallistuvansa aktiivisesti vastuulliseen omistamiseen Suomessa. 
Yhtiö sanoo, että se haluaa edistää vastuullista yritystoimintaa ja edellyttää yrityk-
siltä yhteiskuntavastuun sisällyttämistä liiketoimintaan ja johtamiseen sekä omista-
jana että omassa toiminnassaan.11 Esimerkiksi Stora Enson yhteiskuntavas-
tuuraportti vuodelta 2014 on palkittu Suomen parhaana.12 

Kaikki kuusi selvityksessä mukana ollutta yritystä ovat suoriutuneet kohtuullisesti 
yhteiskuntavastuuraportoinnista. Raporteissa oli kuitenkin asioita, joita yritykset ja 
GRI voisivat kehittää nykyistä paremmiksi. Kehitettävää oli niin raportoinnin kat-
tavuudessa, avoimuudessa kuin toimivuudessa.  

Raportoinnin kattavuus, avoimuus ja toimivuus 

Selvityksessä mukana olevat yritykset korostavat raporteissaan usein toimintansa 
ympäristövaikutuksia13. Raportit keskittyvät yritysten omaan ja tytäryhtiöiden toi-
mintaan sen sijaan, että ne tarkastelisivat myös hankintaketjuja ja niiden vaikutuk-
sia työntekijöiden asemaan ja ihmisoikeuksien toteutumiseen. 

Selvitystä tehdessä ollaan oltu yhteydessä kaikkiin tutkittaviin yrityksiin ja esitetty 
heille kehitysehdotuksia. Raporttinsa kapeutta yritykset puolustivat GRI-raportoin-
tiin kuuluvalla olennaisuusperiaatteella sekä sen tarjoamalla mahdollisuudella sup-
peaan raportointiin. Molemmat antavat yrityksille ja sen sidosryhmille vallan mää-
ritellä yrityksen toiminnan kannalta olennaiset asiat.  

Suppean määrän indikaattoreita valinneet yritykset tähdensivät myös, että tiettyjen 
indikaattorien raportoimatta jättäminen ei kerro siitä, etteikö yritys pitäisi niitä tär-
keinä ja huolehtisi niistä. Olennaisuusmäärittelyn tarkoituksena on, ettei indikaat-
toreita olisi liikaa, jolloin keskeiset asiat korostuvat paremmin. Useammat yrityk-
sistä korostivat lisäksi, että niiden sidosryhmät painottavat enemmän ympäristö- 
kuin ihmisoikeusasioita, ja siksi niistä on raportoitu enemmän. 
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Laajuutta raportointiin 

Ongelma. Suurin osa tutkituista yrityksistä on raportoinut melko vähän ihmisoi-
keuksiin ja työntekijöiden oikeuksiin liittyviä indikaattoreita. GRI-raportoinnin 
suppeassa versiossa riittää vain yksi indikaattori olennaiseksi tunnistettua näkökoh-
taa kohden. Laajassa vaihtoehdossa yritys raportoi kaikki indikaattorit olennaista 
näkökohtaa kohden. 

• Yrityksiä on kannustettava valitsemaan suppean raportoinnin sijaan GRI:n 
laaja raportointikehys. Laajan raportin tekeminen ei tarkoita välttämättä si-
vumäärältään pidempää raporttia, kuten Stora Enson tekemä laaja yhteis-
kuntavastuuraportti osoittaa.  

• Myös sidosryhmien tulee korostaa ihmisoikeuksiin liittyviä näkökohtia ny-
kyistä enemmän. 

Hankintaketjut mukaan raporttiin 

Ongelma. Tutkittujen yritysten raportointi keskittyy lähinnä vain omiin ja tytäryh-
tiöiden toimintoihin, vaikka kansainväliset organisaatiot, kuten esimerkiksi YK ja 
OECD, sekä yritykset itse painottavat myös hankintaketjujen vastuullisuutta.  

• Hankintaketjut ja niissä työskentelevät työntekijät tulisi ottaa nykyistä laa-
jemmin ja kunnianhimoisemmin mukaan raportointiin, jolloin sekä yritys 
että sidosryhmät saisivat paremmin tietoa niiden tilanteesta. 

• Myös GRI-raportointistandardi vahvistaisi tältä osin hankintaketjujen työn-
tekijän asemaa. 

Käännöksiä työntekijöille 

Ongelma. Suurin osa yhteiskuntavastuuraporteista on saatavilla vain englannin 
kielellä. 

• Raportit hyödyttäisivät nykyistä useampaa, jos niistä käännettäisiin vähin-
tään tiivistelmäversio useammalle kielelle. Näin esimerkiksi eri maissa 
työskentelevä henkilöstö voisi lukea työnantajayrityksensä raporttia. 
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Yritysten toimintamaat ja hankintaketjut 

Kaikki selvityksessä mukana olevat ovat kansainvälisiä yrityksiä, joilla on liiketoi-
mintaa useissa eri maissa. Yhtiöt sanovat, että ne pyrkivät vastaamaan sidosryh-
mien vaatimuksiin toimitusketjujen läpinäkyvyydestä, mutta todellisuudessa rapor-
tointi ei anna niiden toimitusketjuista aina kovin läpinäkyvää kuvaa.  

Osa tutkituista yrityksistä epäili, ettei niiden käyttämien toimittajien tai toiminta-
maiden avaaminen olisi kovin kiinnostavaa. Lisäksi niiden avaaminen olisi yrityk-
selle haasteellista, koska toimittajia on tuhansia ja näihin yhteyksiin liittyy liikesa-
laisuuksia.  

Markkinat, sijoitukset ja tytäryhtiöt esille raporttiin 

Ongelma. Tutkitut yritykset raportoivat osittain epäselvästi, missä niillä on omia 
toimintoja, tytäryhtiöitä, yhteisyrityksiä, sijoituksia ja myyntikonttoreita. Raportit 
eivät myöskään nimeä, missä yritysten markkinat sijaitsevat. 

• Yritysten olisi hyvä raportoida GRI-sisältöindeksissään tai siinä viitatussa 
kohdassa selkeästi ja eritellen, missä maissa niillä on erilaista toimintaa.  

• Selkein keino voisi olla esimerkiksi erilaiset listaukset. 

Ihmisoikeusloukkaukset ovat maineriskejä 

Ongelma. Yrityksen globaaleista toimitusketjuista ja niiden ihmisoikeusvaikutuk-
sista ei raportoida tutkituissa raporteissa kovin kattavasti. Työntekijöiden oikeuk-
sien polkeminen ei tapahdu yleensä suurten merkkivalmistajien tehtaissa, vaan mo-
nimutkaisen alihankintaketjun päässä olevissa toimipisteissä14. Lähes kaikki selvi-
tyksessä mukana olleet yritykset ovat määrittäneet toimitusketjujen hallinnan olen-
naiseksi näkökohdakseen, eli ne selvästi tiedostavat riskit, mutta eivät silti raportoi 
niistä.  

• Ihmisoikeuskysymykset ovat oleellisia kaikille yrityksille. Yritysten kan-
nattaa panostaa toimitusketjujen ihmisoikeusvaikutusten hallintaan, sillä 
toimitusketjuissa tapahtuvat ihmisoikeusloukkaukset ovat merkittäviä mai-
neriskejä, jotka voivat vahingoittaa yrityksen brändiä. 

• Täten yritysten pitäisi raportoida enemmän toimitusketjujensa ihmisoikeus-
riskeistä ja varsinkin konkreettisista toimista, joilla ne suojelevat ihmisoi-
keuksia. 

• Yritykset voisivat avata raportissa myös niiden toimittajayritykset tai edes 
toimintamaat. Tämä edistäisi toimitusketjun läpinäkyvyyttä. Näin tekevät 
esimerkiksi monet vaate- ja tekstiilialan yritykset, joille se voi olla jopa kil-
pailuvaltti. Vetoamista liikesalaisuuteen tai kilpailusyihin voidaan pitää ai-
nakin vaateteollisuudessa vanhanaikaisena.15  
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Toimittajia valvottava riittävästi auditoinneilla 

Ongelma. Selvityksessä mukana olevat yritykset valvovat toimitusketjujensa toi-
mittajia auditoinneilla, eli jonkinlaisilla arvioinneilla, joiden käytäntöjä ei juuri ku-
vailla raporteissa. Ulkoisia auditointeja ei välttämättä tehdä kovin paljon. Esimer-
kiksi Metso kertoo, että tavoitteena on auditoida ulkoisesti 15 toimittajaa vuodessa. 
Se on vähän, sillä yrityksellä on noin 7 000 toimittajaa. 

• Yritysten tulisi avata toimittajiensa luokse tehtävät arviointikäynnit ny-
kyistä yksityiskohtaisemmin raportissaan.  

• Arviointikäynneillä kannattaa tehdä yhteistyötä myös paikallisen ammatti-
yhdistysliikkeen kanssa. 

• Auditointeja on tehtävä riittävästi niin, että niiden lukumäärä vastaa toimit-
tajien määrää.  

• Yritysten kannattaa panostaa etenkin kansainvälisten järjestöjen määrittä-
missä riskimaissa16 toimivien alihankkijoidensa auditointeihin ja niiden toi-
minnasta raportoimiseen. 

 

Yritykset ja ammattiyhdistysliike 

Yritykset määrittävät yhdessä sidosryhmiensä kanssa olennaiset vastuullisuusnäkö-
kohdat. Kuitenkin vain yksi kuudesta tutkitusta yrityksestä oli maininnut ammatti-
yhdistykset keskeiseksi sidosryhmäkseen. Palkansaajaliikkeen puuttumiseen 
syyksi osa yrityksistä sanoi, että ne pitävät liittoja niin itsestään selvästi työnteki-
jöiden edustajana, etteivät ne ole siksi maininneet niitä. 

Yritysten tulisi nimetä palkansaajaliike tai ammattiyhdistykset erilliseksi sidosryh-
mäkseen, jos yritys pitää niitä merkittävänä sidosryhmänään. On tärkeää, että am-
mattiyhdistykset ovat mukana vastuullisuustoimissa ja määrittelemässä yrityksen 
yhteiskuntavastuuraportoinnin kannalta olennaisia asioita. 

Työntekijöiden järjestäytymisvapautta tuettava 

Ongelma. Vain puolet selvityksessä mukana olleista yrityksistä raportoi niistä toi-
minnoista tai toimittajista, joiden osalta ammatillinen järjestäytymisvapaus on vaa-
rassa, sekä mainitsi oikeuden turvaamiseen liittyvistä toimenpiteistään. 

• Ammatillinen järjestäytymisvapaus on työelämän perusoikeuksien toteutu-
misen kannalta erittäin keskeinen asia, ja siksi yrityksiä kannustetaan rapor-
toimaan myös siihen liittyvistä asioista. 

• Stora Enson mallissa toimittajayrityksiin perustetaan työntekijäneuvostoja 
ja tehdään muita toimenpiteitä järjestäytymisvapauden edistämiseksi niissä 
maissa, joissa ammattiyhdistysliikkeen oikeudet toimia on lailla rajattu tai 
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toiminta on kielletty. Stora Enson mallia voi pitää hyvänä ja suositeltavana 
muillekin yrityksille. 

• Työntekijöiden aito järjestäytyminen koko arvoketjussa on tehokas keino 
edistää työntekijöiden oikeuksia. Se suojelee yritystä myös mahdollisilta 
brändiä vahingoittavilta mainekolhuilta. 

Kansainvälisiä sopimuksia ammattiliittojen kanssa 
 
Ongelma. Mikään selvityksessä mukana olevista yrityksistä ei ole tehnyt kansain-
välisiä, työntekijöiden oikeuksia edistäviä puitesopimuksia sektorikohtaisten kan-
sainvälisten ammattiliitojen kanssa. 

• Yritysten olisi hyvä solmia ammattiliittojen kanssa kansainvälisiä puiteso-
pimuksia, jotka pätevät kaikkiin globaalin hankintaketjun työntekijöihin. 

• Puitesopimukset parantavat työntekijöiden oikeuksia koko hankintaket-
jussa, kun vastuullisuustoimiin osallistuu yrityksen itsensä ja ulkopuolisten 
auditoijien lisäksi alakohtainen kansainvälinen ammattiliitto. 

 

Yritykset ja työntekijät 

Työntekijöiden oikeuksiin liittyvät indikaattorit perustuvat GRI-raportoinnissa 
olennaisuusanalyysiin, eli siihen, mitä näkökohtia yritys ja sen sidosryhmät pitävät 
erityisen tärkeänä juuri kyseisen yrityksen kohdalla. Yhtenä yritysten sidosryhmänä 
palkansaajaliikkeen kannattaisi itsekin olla aktiivinen ja korostaa yrityksille asioita, 
jotka ovat työntekijöiden perusoikeuksien toteutumisen kannalta keskeisiä. 

Lapsi- ja pakkotyö näkyville raportteihin 

Ongelma. Harva tutkituista yrityksistä raportoi lapsi- ja pakkotyövoimaan liitty-
vistä riskeistä, joka on yksi GRI-sisältöindeksiin kuuluvista indikaattoreista. 

• Yritysten toivotaan kiinnittävän erityistä huomiota lapsi- ja pakkotyövoi-
maan liittyviin riskeihin ja raportoivan nämä indikaattorit. 

• Yritysten tulisi myös kertoa nykyistä enemmän konkreettisista toimista, joi-
den avulla ne vastustavat lapsi- ja pakkotyövoimaa.  

Kohtuullinen palkka kaikille 
 
Ongelma. Koko- ja osa-aikaisten työntekijöiden saamista samoista eduista sekä 
naisten ja miesten tasa-arvoisesta palkkauksesta ovat raportoineet ainoastaan Stora 
Enso ja Kemira. Stora Enso on myös selvityksen yrityksistä ainoa, joka on rapor-
toinut maksettujen palkkojen suhteesta paikallisiin minimipalkkoihin. 

• Yrityksille suositellaan, että ne raportoisivat työntekijöiden perusoikeuk-
sien kannalta keskeisistä indikaattoreista, joista yksi on toimeentulon tur-
vaava palkka. 
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Työturvallisuus on muutakin kuin tilastoja 

Ongelma. Työturvallisuudesta raportoitaessa suurin osa tutkituista yrityksistä oli 
tarkastellut vain indikaattorin työtapaturmatilastoista.  

• Työturvallisuuden kehittämisessä tärkeää on työntekijöiden kuunteleminen 
sekä ammattiliittojen kanssa tehtävät sopimukset. Näistä indikaattoreista 
olisi keskeistä raportoida, koska GRI-standardi antaa sille mahdollisuuden. 

• Telia esimerkiksi kertoo raportissaan, että se on kehittämässä työturvalli-
suutta koskevaa raportointiaan toimittajien osalta. Toivottavasti myös muut 
yritykset kiinnittäisivät asiaan huomiota. 

 

Vertailu: Solidiumin osaomistamat yhtiöt 

Seuraavalla sivulla olevassa taulukossa on vertailtu kuuden selvityksessä mukana 
olleen yrityksen raportoimia GRI-standardin indikaattoreita. Näihin on viitattu 
myös aiemmin tässä luvussa. Stora Enso on ainoa mukana olleista yrityksistä, joka 
on käyttänyt laajaa GRI-raportointipohjaa. 
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TAULUKKO 1. RAPORTOIDUT GRI-INDIKAATTORIT (X=RAPORTOITU) 

Indikaattori GRI-tun-
nus 

Stora 
Enso 

SSAB Telia 
Company 

Outo-
kumpu 

Ke-
mira 

Metso 

Raportin laajuus G4-32 Laaja Suppea Suppea Suppea Sup-
pea 

Suppea 

Raportin ulkopuolinen var-
mennus 

G4-33 X  X X X X 

Sidosryhmät. Seuraavat mai-
nittu erikseen sidosryhmänä: 

       

Työntekijät  G4-24 X X X X X X 

Kansalaisjärjestöt tai järjestöt   X X X X  X 

Ammattiyhdistykset   17  X    

Ihmisoikeudet        
Työntekijöiden koulutus ihmis-
oikeuksiin liittyen 

G4-HR2 X  X    

Ihmisoikeuksiin kohdistuvat 
merkittävät todelliset ja poten-
tiaaliset negatiiviset vaikutuk-
set toimitusketjussa ja toteute-
tut toimenpiteet 

G4-
HR11 

X      

Työntekijäkäytäntöihin kohdis-
tuvat merkittävät todelliset ja 
potentiaaliset negatiiviset vai-
kutukset toimitusketjussa ja to-
teutetut toimenpiteet 

G4-LA15 X      

Toiminnot ja toimittajat, joiden 
osalta yhdistymisenvapaus 
ja/tai työehtosopimukset ovat 
vaarassa tai oikeuksia on ri-
kottu ja suoritetut toimenpi-
teet 

G4-HR4 X  X  X  

Työturvallisuus: työpaikkatapa-
turmien määrä 

G4-LA6 X X X X X X 

Työturvallisuus:  
työntekijät, joiden työtehtä-
vissä on suuri riski työperäiseen 
sairauteen 

G4-LA7 *X18      

Työturvallisuuteen liittyvät työ-
ehtosopimukset ja viralliset so-
pimukset ammattiliittojen 
kanssa 

G4-LA8 *X19      

Palkkojen suhde paikallisiin mi-
nimipalkoihin 

G4-EC5 X      

Monimuotoisuus hallintoeli-
missä ja työntekijöiden keskuu-
dessa 

G4-LA12 X X  X X X 

Syrjintätapausten määrä ja kor-
jaavat toimenpiteet20 

G4-HR3 X  X 21 X X 

Tasa-arvoinen palkkaus mies-
ten ja naisten kesken 

G4-LA13 X    X  

Pakkotyövoiman ja lapsityövoi-
man riskien tunnistaminen ja 
toimenpiteet 

G4-HR6 
G4-HR5 

X  X    

Korruption vastaisuuteen liit-
tyvä koulutus ja kommunikointi 

G4-SO4 
 

X X X X X  
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4 LOPUKSI 
Yhteiskuntavastuuraportointi on askel oikeaan suuntaan siinä, että yritykset ovat 
avoimia toimintansa yhteiskunnallisista vaikutuksista. Samalla raportin tekeminen 
haastaa organisaatiota pohtimaan ja kehittämään toimintaansa. Kehitettävääkin on 
niin yritysten raportoinnissa kuin niiden tekemisessä mukana olevilla järjestöillä. 

Solidium on todennut vuosikertomuksessaan, että kansalaisjärjestöjen suora aktii-
visuus Solidiumia kohtaan on ollut vähäistä viime aikoina22. Palkansaajaliikkeellä 
onkin nyt tilaisuus vaikuttaa, jotta Solidium huomioisi työntekijöille tärkeät asiat 
omistajaohjauksessaan ja sen osaomistamat yritykset pitäisivät niitä yhä tärkeäm-
pinä.  

GRI-raportoinnissa näkyvät nimenomaan ne kokonaisuudet, jotka yritys on sidos-
ryhmiensä kanssa määrittänyt oleellisiksi, ja siksi vaikuttamistyö on tärkeää. Yri-
tysten olisi hyvä tunnistaa ammattiliitot yhdeksi keskeiseksi sidosryhmäkseen, sillä 
maininta puuttui yllättävän monista tutkituista raporteista.  

Vaikuttamista toivoi myös SAK:n edustajakokous kesäkuussa 2016. Sen hyväk-
symä SAK:n tavoiteohjelma vuosille 2016–2020 linjaa, että SAK ja siihen kuuluvat 
ammattiliitot edistävät monikansallisten yritysten yhteiskuntavastuuta.23  

Myös selvityksessä mukana olevat yritykset toivottavat niiden ja ay-liikkeen väli-
sen dialogin yhteiskuntavastuuasioista tervetulleeksi tulevaisuudessa. Yhtenä yri-
tysten sidosryhmänä palkansaajaliikkeen kannattaisi itsekin olla aktiivinen ja ko-
rostaa yrityksille asioita, jotka ovat työntekijöiden perusoikeuksien toteutumisen 
kannalta keskeisiä. 

EAY:n mukaan useimmat yritysten yhteiskuntavastuuraporteista korostavat ympä-
ristövastuuta, mutta samalla raportointi ihmisoikeuksista on puutteellista eikä am-
mattiliittoja mainita24. Solidium on puolestaan todennut yritysvastuuanalyysissään, 
että usealle sen omistamille yrityksille keskeistä vastuullisuuden kehittämisessä on 
toimitusketjujen vastuullisuuden hallinta25. 

Selvitys tukee näitä tuloksia. Yritysten kannattaa kehittää ihmisoikeuksien huomi-
oimista ja avointa raportointia toimistaan yhteistyössä palkansaajajärjestöjen 
kanssa. Hyvä keino tähän ovat ammattiliittojen kanssa solmittavat kansainväliset 
puitesopimukset. Ammattiliitot, työntekijöiden järjestäytyminen ja sosiaalidialogi 
ovat avain työntekijöiden ihmisoikeuksien kehittämiseen globaalisti. Siitä hyötyvät 
myös yritykset. 
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LIITTEET 
 
Liite 1 
 

Indikaattori GRI-tun-
nus 

Yritys 1 Yritys 2 Yritys 3 

Raportin laajuus G4-32    
Raportin ulkopuolinen varmennus G4-33    
Sidosryhmät. Seuraavat mainittu erik-
seen sidosryhmänä: 

    

Työntekijät  G4-24    

Kansalaisjärjestöt tai järjestöt      

Ammattiyhdistykset      

Ihmisoikeudet     
Työntekijöiden koulutus ihmisoikeuksiin 
liittyen 

G4-HR2    

Ihmisoikeuksiin kohdistuvat merkittävät 
todelliset ja potentiaaliset negatiiviset 
vaikutukset toimitusketjussa ja toteute-
tut toimenpiteet 

G4-HR11    

Työntekijäkäytäntöihin kohdistuvat mer-
kittävät todelliset ja potentiaaliset nega-
tiiviset vaikutukset toimitusketjussa ja to-
teutetut toimenpiteet 

G4-LA15    

Toiminnot ja toimittajat, joiden osalta yh-
distymisenvapaus ja/tai työehtosopimuk-
set ovat vaarassa tai oikeuksia on rikottu 
ja suoritetut toimenpiteet 

G4-HR4    

Työturvallisuus: työpaikkatapaturmien 
määrä 

G4-LA6    

Työturvallisuus:  
työntekijät, joiden työtehtävissä on suuri 
riski työperäiseen sairauteen 

G4-LA7    

Työturvallisuuteen liittyvät työehtosopi-
mukset ja viralliset sopimukset ammatti-
liittojen kanssa 

G4-LA8    

Palkkojen suhde paikallisiin minimipalkoi-
hin 

G4-EC5  
 

  

Monimuotoisuus hallintoelimissä ja työn-
tekijöiden keskuudessa 

G4-LA12    

Syrjintätapausten määrä ja korjaavat toi-
menpiteet26 

G4-HR3    

Tasa-arvoinen palkkaus miesten ja nais-
ten kesken 

G4-LA13    

Pakkotyövoiman ja lapsityövoiman ris-
kien tunnistaminen ja toimenpiteet 

G4-HR6 
G4-HR5 

   

Korruption vastaisuuteen liittyvä koulu-
tus ja kommunikointi 

G4-SO4 
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Liite 2 
 
GRI-raportoinnin sisältö: 
 
Pakolliset raportoitavat näkökohdat: 

• strategia ja analyysi 
• organisaation taustakuvaus 
• tunnistetut olennaiset näkökohdat ja laskentarajat 
• sidosryhmävuorovaikutus 
• raportin kuvaus 
• hallinto 
• eettisyys ja lain noudattaminen 

Laajassa vaihtoehdossa organisaatio raportoi useammasta ylläolevan näkökohdan 
indikaattorista kuin suppeassa vaihtoehdossa. 
 
Organisaation olennaisten kokonaisuuksien määrittelyn kautta organisaatio valit-
see loput vapaavalintaiset raportoitavat näkökohdat ja indikaattorit. Näitä näkö-
kohtia ovat: 

• taloudellinen vastuu 
o taloudelliset tulokset, markkina-asema, välilliset taloudelliset vaikutukset 

ja hankintakäytännöt 
• ympäristövastuu 

o materiaalit, energia, vesi, luonnon monimuotoisuus, päästöt, jätevedet ja 
jätteet, tuotteet ja palvelut, määräystenmukaisuus, kuljetukset, toimittajien 
ympäristöarvioinnit, valitusmekanismi ympäristöasioista 

• työntekijät ja työolosuhteet 
o työllistäminen, työntekijöiden ja työnantajan väliset suhteet, työterveys- ja 

turvallisuus, koulutus, monimuotoisuus ja tasavertaiset mahdollisuudet, 
tasa-arvoinen palkitseminen, hankintaketjun työolojen arviointi, valitus-
mekanismi työoloihin liittyvistä epäkohdista 

• ihmisoikeudet 
o investoinnit ihmisoikeuksien kannalta, syrjinnän kielto, yhdistymisvapaus 

ja työehtosopimukset, lapsityövoima, pakkotyövoima, turvallisuuskäytän-
nöt, alkuperäiskansojen oikeudet, ihmisoikeusarvioinnit, hankintaketjun 
ihmisoikeusarvioinnit, valitusmekanismi ihmisoikeuksiin liittyvistä epä-
kohdista 

• yhteiskunta 
o paikalliset yhteisöt, korruption vastaisuus, osallistuminen politiikkaan, kil-

pailuun vaikuttaminen, lakien noudattaminen, hankintaketjun yhteiskun-
nallisten vaikutusten arviointi, valitusmekanismi yhteiskunnallisiin vaiku-
tuksiin liittyen 

• tuotevastuu 
o asiakkaiden turvallisuus ja terveys, tuotetiedot, markkinointi, asiakkaiden 

yksityisyyden suoja, lakien noudattaminen.1 
 
 

  

 
1 GRI 2013A; GRI 2013B. 
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